
2020학년도

정일초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.12.22)

(2차추경예산)

정일초등학교



정일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-22 예산액 404,335,000

2020학년도 정일초등학교회계 세입세출예산총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 "410,411,000원"을 세입세출 각각 "404,335,000원"으로 한다.  
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 404,335 410,411 -6,076 -1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,742 0.9

학생복지/교육격차 해소 -10,176 81,639 20.1

기본적 교육활동 -849 77,483 19.1

선택적 교육활동 3,476 100,835 24.9

교육활동 지원 -203 29,563 7.3

학교 일반운영 1,676 111,073 27.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,000 3.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -3,144 373,321 92.3

자체수입 학부모부담수입 -2,739 12,896 3.1

자체수입 행정활동수입 -193 1,785 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,333 0.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 388,321 391,465 -3,144

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.비법정이전수입 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 373,321 376,465 -3,144

1.교육비특별회계전입금수입 373,321 376,465 -3,144

1.교육비특별회계전입금 373,321 376,465 -3,144

1.학교운영비전입금 200,605 200,605 0

2.목적사업비전입금 114,324 108,163 6,161
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 4,946,000원 

* 1교 =
4,946,000

친환경농산물지원비 : 1,145,000원 * 1교 = 1,145,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

3.급식비지원금 23,621 32,926 -9,305 농산어촌무료급식비 : -9,305,000원 * 1교 = -9,305,000

4.방과후학교활동비지원금 12,000 12,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 13,880 13,880 0

6.누리과정비지원금 8,640 8,640 0

7.기타학부모부담지원금 251 251 0

2.자체수입 14,681 17,613 -2,932

1.학부모부담수입 12,896 15,635 -2,739

1.수익자부담수입 12,896 15,635 -2,739

1.급식비 12,896 15,635 -2,739

1.급식비 12,034 14,474 -2,440 교직원급식비 : 12,034,000원-14,474,000원= -2,440,000

2.우유급식비 862 1,161 -299 우유급식비 : 861,720원-1,161,000원= -299,000

2.행정활동수입 1,785 1,978 -193

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 63 100 -37
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 63 100 -37

1.자산매각대 63 100 -37 불용물품매각대금 : 63,000원-100,000원= -37,000

3.기타행정활동수입 1,722 1,878 -156

1.이자수입 615 600 15

1.이자수입 615 600 15 예금이자 : 614,146원-600,000원= 15,000

2.기타행정활동수입 1,107 1,278 -171

1.기타행정활동수입 1,107 1,278 -171 수도광열비 : 9,030원-40,000원 = -30,000

법인카드캐쉬백 : 0원-90,000원= -90,000

폐식용유매각대금 : 19,000원-70,000원= -51,000

3.기타수입 1,333 1,333 0

1.전년도이월금 1,333 1,333 0

1.순세계잉여금 1,333 1,333 0

1.순세계잉여금 1,333 1,333 0

1.순세계잉여금 1,333 1,333 0

세입합계 404,335 410,411 -6,076

5김정희 2020년 12월 22일 16시 17분 04초 전라북도교육청 정일초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,742 3,742 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,742 3,742 0

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 2,092 2,092 0

1.[초]동호회지원 1,270 1,270 0

1.운영수당 390 390 0

2.교직원복지비 660 660 0

3.일반업무추진비 220 220 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초]교육과정워크숍 322 322 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 322 322 0

2.학생복지/교육격차 해소 81,639 91,815 -10,176

1.급식 관리 53,232 63,014 -9,782

1.학교급식운영 53,232 63,014 -9,782

1.[초]조리사인건비 150 200 -50

1.무기계약직원인건비 150 200 -50 추가인건비 : (75,000원*2일)-200,000원= -50,000

2.[초]조리원인건비 150 200 -50

1.무기계약직원인건비 150 200 -50 추가인건비 : (75,000원*2일)-200,000원= -50,000

3.[초]급식재료구입비 34,778 42,736 -7,958

1.급식용식재료비 34,778 42,736 -7,958
식품비 : (4,347,250원*8월)-42,736,000원

=
-7,958,000

4.[초]우유급식비 862 1,161 -299

1.우유대금 862 1,161 -299
급식용우유대금 : (430원*2,004

개)-1,161,000원=
-299,000

5.[초]급식운영비 6,959 7,732 -773
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,657 5,085 -428
급식소모품구입비 : (195,800원*10

회)-2,385,000원=
-427,000

급식기구수선비 : (206,000원*1

회)-900,000원=
-694,000

교육비및수수료 : (18,500원*10

회)-250,000원=
-65,000

급식도우미용역비 : (110,000원*7월

+88,000원)-1,000,000원=
-142,000

식탁방역가림막구입 : 75,000원*12조= 900,000

2.연료비 2,302 2,647 -345 가스비 : (230,200원*10회)-2,647,000원= -345,000

6.[초]급식기구확충비 9,462 9,986 -524

1.비품구입비 9,462 9,986 -524
비품성급식기구구입 : (176,000원*1

대)-700,000원=
-524,000

7.[초]대체인건비 629 699 -70

1.기간제직원인건비 629 699 -70
(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

70,000원*1명=
70,000

급식종사자대체인건비 : 0원-140,000원= -140,000

8.[초]식생활관소수선비 242 300 -58

1.일반수용비 242 300 -58
식생활관소수선비 : (242,000원*1회) 

-300,000원=
-58,000

2.보건관리 17,721 17,721 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,132 9,132 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 738 738 0

1.학생복지비 738 738 0

3.[초]보건실운영 3,450 3,450 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]코로나19 예방관리 4,244 4,244 0

1.학생복지비 4,244 4,244 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 8,589 8,589 0

1.[초]먹는물관리 2,678 2,678 0

1.일반수용비 2,678 2,678 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 680 680 0

1.일반수용비 680 680 0

4.[초]공기정화장치운영비 4,111 4,111 0

1.일반수용비 4,111 4,111 0

5.[초]코로나19예방관리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

3.학생복지 10,686 11,080 -394

1.[국고]학생복지운영 10,686 11,080 -394

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 1,986 2,380 -394

1.교육운영비 1,986 2,380 -394
교과서구입 : (971,000원*2회)-2,325,000

원=
-383,000

보건교과서구입 : (5,500원*8권)-55,000원

=
-11,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

3.기본적 교육활동 77,483 78,332 -849

1.교과 활동 57,022 57,871 -849

1.교과활동지원 14,766 16,311 -1,545

1.[초]학습준비물구입 2,250 2,250 0

1.학습준비물 2,250 2,250 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 311 1,783 -1,472

1.교육운영비 311 1,783 -1,472
교사용교과서(지도서)구입 : (155,500원*2

회)-1,783,000원=
-1,472,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]교재교구관리 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,950 3,950 0

2.교육운영비 950 950 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[초]정읍지역연계특색프로그램운영비(목)5,755 5,828 -73

1.운영수당 4,352 4,352 0

2.교육운영비 1,403 1,476 -73
숲놀이재료비 : (5,000원*20명*4

회)-460,000원=
-60,000

도자기공예재료비 : (15,000원*32

개)-540,000원=
-60,000

미술교육재료비 : 0원-56,000원= -56,000

독서교육재료비 : 5,150원*20종= 103,000

2.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육교과활동 1,975 1,975 0

1.[초]교과운영 1,975 1,975 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 1,875 1,875 0

4.예술교과활동 1,060 1,060 0

1.[초]교과운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 360 360 0

5.외국어교과활동 300 300 0

1.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 5,647 5,551 96
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 5,396 5,300 96

1.운영수당 1,885 1,885 0

2.교육운영비 2,911 2,815 96
교재교구구입 : (18,000원*100

종)-1,631,000원=
169,000

토너구입비 : (69,000원*3종)-280,000원= -73,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육대상학생통학비 251 251 0

1.교육운영비 251 251 0

7.유치원교과활동 13,794 13,194 600

1.[유]교과운영 4,844 4,244 600

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 100 400 -300 보결수당 : (10,000원*10회)-400,000원= -300,000

3.교육운영비 4,000 3,100 900
교육용품 : (14,500원*10종*10

회)-1,000,000원 =
450,000

교육계획서제작  : 0원-50,000원= -50,000

유치원홍보물품 : 0원-100,000원= -100,000

각종행사용품구입 : (42,850원*7명*5

회)-900,000원=
600,000

4.일반업무추진비 240 240 0

5.도서구입비 304 304 0

2.[유]현장체험 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

3.[유]놀이와체험(자율선택) 2,000 2,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

4.[유]누리과정비(교육과정) 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0

8.정보교과활동 17,280 17,280 0

1.[초]교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0
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2.[초]코딩교육지원사업 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.[초]원격교육운영(목적) 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.비품구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 20,461 20,461 0

1.자율활동 13,410 13,410 0

1.[초]학생회활동지원 1,545 1,545 0

1.운영수당 240 240 0

2.학생복지비 1,305 1,305 0

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]다문화체험 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

6.[초]마을예술학교(자율선택) 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

7.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.[초]학교스포츠클럽활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 7,051 7,051 0

1.[초]수학여행 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]현장학습 5,851 5,851 0

1.교육운영비 5,851 5,851 0

3.[초]교육과정지원버스운영(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 100,835 97,359 3,476

1.방과후학교 운영 96,035 92,559 3,476

1.방과후학교운영 20,365 20,639 -274

1.[초]특기적성교육 19,165 19,439 -274

1.운영수당 14,922 15,240 -318 강사비 : (32,000원*128.8)-4,440,000원= -318,000

2.교육운영비 4,243 4,199 44
수업용품등 : (42,430원*10종*10

회)-4,199,000원=
44,000

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 34,779 30,519 4,260

1.[초]돌봄교실운영 16,487 17,173 -686

1.운영수당 8,448 8,884 -436
강사비 : (32,000원*264시간)-8,884,000= 

=
-436,000

2.교육운영비 8,039 8,289 -250
간식비 : (3,689원*20종*33주)-2,985,000

원=
-550,000

프로그램재료비 : (76,733원*5종*12

월)-4,304,000원=
300,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,292 13,346 4,946

1.무기계약직원인건비 16,232 11,678 4,554 (성립전_2추)기본급 : 1,223,200원*1명= 1,224,000

(성립전_2추)근속수당 : 105,000원*1명= 105,000

(성립전_2추)급식비 : 174,280원*1명= 175,000

(성립전_2추)보전금 : 26,350원*1명= 27,000

(성립전_2추)가족수당 : 280,000원*1명= 280,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1명= 500,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)연차수당 : 548,210원*1명= 549,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 1,468,140원*1

명=
1,469,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,560 1,168 392 (성립전_2추)기관부담금 : 392,000원*1명= 392,000

3.유치원방과후학교운영 40,891 41,401 -510

1.[유]유치원방과후과정운영 9,827 10,337 -510

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.일반수용비 300 1,000 -700
통학택시임차료 : (30,000원*10

회)-1,000,000원=
-700,000

3.운영수당 7,172 7,552 -380
특성화강사비 : (32,000원

*74.125)-2,752,000원=
-380,000

4.교육운영비 2,155 1,585 570
방과후급간식비 : (131,428원*7

명)-350,000원=
570,000

2.[유]시간제기간제교사인건비 26,264 26,264 0

1.기간제교원인건비 24,092 24,092 0

2.맞춤형복지비 320 320 0

3.기간제교원법정부담금 1,852 1,852 0

3.[유]누리과정비(방과후과정) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.[유]유치원특수교육대상자방과후학교운영1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.독서활동 4,800 4,800 0

1.독서활동운영 4,800 4,800 0

1.[초]도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 29,563 29,766 -203

1.교무업무 운영 3,450 3,450 0

1.교무학사운영 3,450 3,450 0

1.[초]교무학사운영 900 900 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

4.[초]청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 1,500 2,304 -804

1.학교폭력예방 1,500 1,600 -100

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 강사수당 : 0원-100,000원= -100,000

2.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생안전교육 0 704 -704

1.[초]안전교육 0 704 -704

1.교육운영비 0 704 -704 안전체험비(2학년) : 0원-31,000원= -31,000

안전체험비(5학년) : 0원-28,000원= -28,000

안전체험식사및간식비 : 0원-495,000원= -495,000

안전체험유류비 : 0원-150,000원= -150,000

3.학습지원실 운영 9,057 8,456 601

1.방송실운영 198 198 0

1.[초]방송장비구입 198 198 0

1.비품구입비 198 198 0

2.[국고]정보화실운영 8,859 8,258 601

1.[초]학교정보화지원 3,759 3,158 601

1.교육운영비 2,320 2,089 231
프린터토너외 : (73,100원*10개)-500,000

원=
231,000

2.비품구입비 1,439 1,069 370 모니터구입 : 185,000원*2대= 370,000

2.[국고][초]미래형학교환경구축 5,100 5,100 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,100 5,100 0

4.교육여건 개선 15,556 15,556 0

1.교육환경개선 15,556 15,556 0

1.[초]책·걸상구입 2,226 2,226 0

1.비품구입비 2,226 2,226 0

2.[초]텔레비젼구입 8,290 8,290 0

1.비품구입비 8,290 8,290 0

3.[초]모니터구입 5,040 5,040 0

1.비품구입비 5,040 5,040 0

6.학교 일반운영 111,073 109,397 1,676

1.학교기관 운영 36,791 36,115 676

1.부서기본운영 15,082 14,316 766

1.[초]교장실운영 5,590 5,590 0

1.일반업무추진비 5,590 5,590 0

2.[초]행정실운영 9,292 8,526 766

1.일반수용비 3,202 2,506 696
사무용품구입 : (32,500원*10종*4

회)-600,000원=
700,000

복사기유지보수비 : (99,000원*12

월)-1,440,000원=
-252,000

각종교육비및검사수수료 : 124,000원*2회= 248,000

2.기타공공요금 240 170 70
학교장터및조달수수료 : (10,000원*22

회)-150,000원=
70,000

3.여비 5,000 5,000 0

4.교직원복지비 700 700 0

5.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]교무부운영 200 200 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 21,709 21,799 -90

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,189 5,189 0

1.전기요금 4,300 4,300 0
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2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 689 689 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,960 6,390 -430

1.일반수용비 5,960 6,390 -430
시설소모품구입 : (100,000원*5종*2

회)-1,400,000원=
-400,000

소규모수선비 : (600,000원*2

회)-1,000,000원=
200,000

교실벽면환경개선공사 : 770,000원

-1,000,000원=
-230,000

3.[유]유치원운영 7,120 6,780 340

1.일반수용비 1,540 1,650 -110
실내환경조성물품구입 : (24,000원*5종*2

회)-350,000원=
-110,000

2.여비 250 450 -200
관내외출장여비 : (25,000원*10

회)-450,000원=
-200,000

3.비품구입비 5,330 4,680 650
환경개선물품구입 : (357,500원*4

종)-1,200,000원= 
230,000

컴퓨터구입 : 1,030,000원-1,000,000원= 30,000

텔레비젼구입 : 1,370,000원-1,480,000원= -110,000

텔레비젼장구입 : (500,000원*3

종)-1,000,000원=
500,000

4.[유]코로나19예방관리(유) 3,440 3,440 0

1.일반수용비 880 880 0

2.학생복지비 2,560 2,560 0

2.시설 장비 유지 72,182 71,182 1,000

1.학교시설장비유지 72,182 71,182 1,000

1.[초]공공요금및제세공과금 21,103 20,703 400

1.전기요금 10,080 10,080 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 6,223 5,823 400
전화요금 : (140,000원*10월)-1,000,000원

=
400,000

2.[초]연료비 940 940 0

1.연료비 940 940 0

3.[초]시설관리용역 10,648 10,648 0

1.일반수용비 10,648 10,648 0

4.[초]시설일반관리 16,827 16,227 600

1.기간제직원인건비 477 477 0
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2.일반수용비 15,350 14,550 800
소규모수선비 : (1,280,000원*10

월)-12,000,000원=
800,000

3.비품구입비 1,000 1,200 -200
잔디깍기구입 : (1,000,000원*1

대)-1,200,000원=
-200,000

5.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 3,388 3,388 0

1.일반수용비 3,388 3,388 0

7.[초]청소원인건비 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 17,165 17,165 0

2.기간제직원법정부담금 1,611 1,611 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,050 1,050 0

1.[초]학부모교육 1,050 1,050 0

1.일반수용비 650 600 50
행사용품구입 : (50,000원*13개)-600,000

원=
50,000

2.운영수당 250 300 -50 강사료 : 250,000원-300,000원= -50,000

3.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 404,335 410,411 -6,076
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